
Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar)
unione.casentino@postacert.toscana.it

CF/P.IVA: 02095920514

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO

N. 21  del  28-04-2023

OGGETTO: Esercizio 2022. Approvazione Rendiconto della Gestione

L’anno  duemilaventitre addì  ventotto del mese di aprile alle ore 21:12, in modalità telematica secondo quanto 
stabilito dal Regolamento disciplinante le sedute del Consiglio dell'Unione dei Comuni montani del Casentino in 
videoconferenza, come approvato con Delibera di Consiglio n.7 del 30 marzo, si è riunito il Consiglio, in sessione 
Ordinaria in Pubblica convocazione in seduta Seconda.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Ente e in carica sono presenti e assenti:

ACCIAI RICCARDO P FEDERICO GIOVANNI A
AGNOLONI MARCO A LAURITA PAOLO P
BAROLO CLAUDIO P MUCCI TIZIANA A
BASETTI CLAUDIO A PERTICHINI ROBERTO P
CALBI VALENTINA P RICCI LORENZO P
CAVALLUCCI PAOLO A SASSOLI STEFANO A
CECCHERINI EMANUELE A SERENI FRANCESCO A
CHISCI ALESSIA P TELLINI GIANPAOLO A
CIAMPELLI ALBERTO P VALBONESI MANOLA A
DUCCI ELEONORA P CARUSO ALFREDO A
FABBRI CHIARA P INNOCENTI MORENO P
FANI ANTONIO A 

Presenti   11 Assenti   12

Assume la presidenza ELEONORA DUCCI in qualità di PRESIDENTE, assiste DANIELA NOCENTINI in qualità di 
VICE SEGRETARIA.

Il PRESIDENTE, accertato il numero legale e previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

BAROLO CLAUDIO
CHISCI ALESSIA
CIAMPELLI ALBERTO

invita i presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 21 del 28-04-2023 firmato digitalmente da  ELEONORA DUCCI C.F. DCCLNR86M59A851Z il 04-05-2023 ora 10:31:31 Daniela Nocentini C.F.
NCNDNL63E42A390Z il 04-05-2023 ora 10:20:45

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 28-04-2023 Unione dei Comuni Montani del Casentino

Pag. 2

OGGETTO: Esercizio 2022. Approvazione Rendiconto della Gestione

A CONCLUSIONE DEL PRECEDENTE PUNTO N. 2 DELL’O.D.G SI COLLEGA IL CONSIGLIERE FEDERICO 
GIOVANNI I PRESENTI SALGONO A 12 

IL CONSIGLIO 

PREMESSO:
- che con deliberazione di Consiglio n. 46 del 30 dicembre 2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
bilancio 2022_2024;
- che con propria deliberazione n. 27 del 27 luglio 2022 è stato dato atto della salvaguardia degli equilibri di bilancio ex 
art. 193 D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto legislativo n. 
267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 
11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13;

VISTO l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto legislativo n. 
118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale: “La dimostrazione dei risultati di 
gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e 
lo stato patrimoniale”;

RICHIAMATI
 gli artt. 151, comma 5, e  227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

 l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra citato, ha 
anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo consigliare; 

 gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i contenuti del 
conto del bilancio e del conto economico;

 l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i risultati 
della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le 
variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale;

VISTO l’articolo 11, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, che definisce i seguenti prospetti obbligatori da 
allegare al rendiconto della gestione redatto secondo i nuovi principi contabili;

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli 

esercizi successivi;
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli 

esercizi successivi;
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
i) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni
j) il prospetto dei dati SIOPE;
k) l'elenco dei residui attivi e passivi, distintamente per esercizio di provenienza;
l) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal comma 6;
m) la relazione del revisore dei conti;

RICHIAMATO inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile concernente la 
contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 
al D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il conto economico e lo stato patrimoniale al 31/12/2022;

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 21 del 28-04-2023 firmato digitalmente da  ELEONORA DUCCI C.F. DCCLNR86M59A851Z il 04-05-2023 ora 10:31:31 Daniela Nocentini C.F.
NCNDNL63E42A390Z il 04-05-2023 ora 10:20:45



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 28-04-2023 Unione dei Comuni Montani del Casentino

Pag. 3

PRESO ATTO che l’art. 228 del D.Lgs. 267/2000 dispone, al comma 3, che prima dell’inserimento nel conto del 
bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale provvede all’operazione di riaccertamento degli stessi;

VISTA la deliberazione della Giunta n. 32 del 31/03/2023 con la quale è stato approvato il riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi al 31/12/2021 ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATI gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i quali prevedono che al rendiconto 
dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto previsto dall’art. 11, comma 6, del 
D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la deliberazione della Giunta n. 39 del 06/04/2023 con la quale, sulla base dei combinati disposti degli artt. 
151, 6° comma, 227 e 231 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è stata approvata la relazione illustrativa e lo 
schema di rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2022;

VISTA la deliberazione n. 31 del 31/03/2023 con la quale sono stati approvati il conto dell’economo, degli agenti 
contabili e dei consegnatari; 

PRESO ATTO altresì che al conto del bilancio è allegato il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 
227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che sono stati rispettati i vincoli sulla spesa del personale per l’anno 2022 nei limiti previsti dalla 
normativa vigente in materia;

DATO ATTO, altresì, che l’ente non ha sottoscritto contratti di finanza derivata;

VISTA la propria deliberazione n. 27 del 27 luglio 2022 di assestamento generale del bilancio di previsione dell’anno 
2022;

RICHIAMATO il D.M. 23.12.2009, il quale prevede che, ai conti del bilancio relativi all’anno 2011 e successivi, 
dovranno essere allegati i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE;

RICHIAMATO altresì l’articolo 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTI:
 le disposizioni dell’articolo 187 del D.Lgs. n. 267/2000, relative alla composizione del risultato di 

amministrazione;
 il rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 

118/2011;

RICHIAMATO l’art. 39 del DL 104/2020 il quale prevede che gli enti beneficiari del fondo per l’esercizio delle funzioni 
fondamentali di cui all’art. 106 del DL 34/2020 sono tenute ad inviare una certificazione della perdita di gettito 
connessa all’emergenza Covid;

VISTO la scadenza del 31 maggio 2023 per la presentazione della certificazione di cui al precedente punto riferita 
all’anno 2022;

PRESO ATTO che, non coincidendo le scadenze, i dati del Rendiconto e quelli della Certificazione potrebbero 
differire e in tal caso potrebbe essere necessario rettificare gli allegati del rendiconto interessati (prospetto 
dimostrativo del risultato di amministrazione, elenco analitico delle risorse vincolate, verifica equilibri);

VISTO il parere favorevole del revisore dei conti Rag. Luca Tinagli, allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale, dal quale risulta che non è stato riscontrato alcun rilievo o osservazione;

VISTI:
 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto dell’Ente;
 il vigente Regolamento di contabilità;

ACCERTATA l’acquisizione dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, allegati all’originale della deliberazione e riportati nelle copie della medesima;

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 21 del 28-04-2023 firmato digitalmente da  ELEONORA DUCCI C.F. DCCLNR86M59A851Z il 04-05-2023 ora 10:31:31 Daniela Nocentini C.F.
NCNDNL63E42A390Z il 04-05-2023 ora 10:20:45



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 28-04-2023 Unione dei Comuni Montani del Casentino

Pag. 4

ATTESO che la votazione, espressa scrutinio palese, ha dato il seguente risultato:

- Presenti 12

- Votanti 10

- Voti Favorevoli 10

- Voti Contrari 00  

- Astenuti 02 (Ciampelli, Laurita)     

D E L I B E R A

1) di approvare il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022 composto da:
 conto del bilancio comprensivo di:

 il quadro generale riassuntivo 
 la tabella di verifica degli equilibri di bilancio 
 il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione
 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato
 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità
 il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie
 il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati
 la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi;
 la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati 

agli anni successivi
 il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla regione;

 conto economico;
 stato patrimoniale;
 elenco spese di rappresentanza;
 conto degli agenti contabili;
 elenco residui attivi e passivi;
 piano degli indicatori;
 prospetto dei dati SIOPE;
 la relazione dell’organo del revisore dei conti;
 la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo;
 la tabella dei parametri di deficitarietà strutturali;
 il prospetto dei costi per missione
 l’attestazione dei tempi medi di pagamento

2) di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2022 si chiude con un avanzo di amministrazione di € 
8.664.792,11 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione finanziaria:

RESIDUI COMPETENZA TOTALE
Fondo di cassa al 1.01.2022 7.673.437,91
Riscossioni 4.767.580,03 14.968.250,32 19.735.830,35
Pagamenti 3.617.145,64 16.996.494,67 20.613.640,31
Fondo di cassa al 31.12.2022 6.795.627,95
Residui attivi 7.015.754,44 4.995.799,67 12.011.554,11
Residui passivi 2.607.966,28 3.655.571,62 6.263.537,90
Fondo pluriennale vincolato per spese 
correnti 550.830,11

Fondo pluriennale vincolato per spese in 
conto capitale 3.328.021,94

Risultato di amministrazione al 31.12.2022 8.664.792,11
Risultato di amministrazione Somme accantonate 2.043.721,73

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 21 del 28-04-2023 firmato digitalmente da  ELEONORA DUCCI C.F. DCCLNR86M59A851Z il 04-05-2023 ora 10:31:31 Daniela Nocentini C.F.
NCNDNL63E42A390Z il 04-05-2023 ora 10:20:45



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 28-04-2023 Unione dei Comuni Montani del Casentino

Pag. 5

Fondi vincolati 6.354.425,99
Fondi destinati per finanziamento spese 
in c/capitale 0,00

Fondi non vincolati 266.644,39

4)  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva con 10 voti favorevoli e 2 astenuti (Ciampelli, 
Laurita) ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

LA PRESIDENTE LA VICE SEGRETARIA
 DUCCI ELEONORA  NOCENTINI DANIELA

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 21 del 28-04-2023 firmato digitalmente da  ELEONORA DUCCI C.F. DCCLNR86M59A851Z il 04-05-2023 ora 10:31:31 Daniela Nocentini C.F.
NCNDNL63E42A390Z il 04-05-2023 ora 10:20:45



Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar)
unione.casentino@postacert.toscana.it

CF/P.IVA: 02095920514

PROPOSTA N. 17 DEL 18-04-2023

OGGETTO: Esercizio 2022. Approvazione Rendiconto della Gestione

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

Poppi, lì 20-04-2023 Il Responsabile del servizio

 Simone Micheli

Regolarità tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 21 del 28-04-2023 firmato digitalmente da  SIMONE MICHELI C.F. MCHSMN83T20A851T il 20-04-2023 ora  9:43:08

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar)
unione.casentino@postacert.toscana.it

CF/P.IVA: 02095920514

PROPOSTA N. 17 DEL 18-04-2023

OGGETTO: Esercizio 2022. Approvazione Rendiconto della Gestione

Si esprime parere  Favorevole  di regolarità contabile

Poppi, lì 20-04-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Simone Micheli

Regolarita' contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 21 del 28-04-2023 firmato digitalmente da  SIMONE MICHELI C.F. MCHSMN83T20A851T il 20-04-2023 ora  9:43:57

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar)
unione.casentino@postacert.toscana.it

CF/P.IVA: 02095920514

DELIBERA N. 21 DEL 28-04-2023

OGGETTO: Esercizio 2022. Approvazione Rendiconto della Gestione

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che copia di questa deliberazione del Consiglio, ai sensi dell’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009, è 

stata pubblicata all’albo pretorio on line dell'Unione dei Comuni oggi 04-05-2023 al n. 941 e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Addì 04-05-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
 BUCCHI LISA

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 21 del 28-04-2023 firmato digitalmente da  Lisa Bucchi C.F. BCCLSI73P64D612W il 04-05-2023 ora 10:37:34

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it

